
Katalog propisa 2016

Nespa computers doo, Podgorica 1

635.

Na osnovu člana 6 stav 5 Zakona o zdravstvenom osiguranju ("Službeni list CG", broj 6/16), Ministarstvo
zdravlja donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM USLOVIMA, NAČINU UTVRĐIVANJA I DOKAZIMA ZA
UTVRĐIVANJE STATUSA OSIGURANIKA ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

KOJI NIJESU U RADNOM ODNOSU

("Službeni list Crne Gore", br. 032/16 od 20.05.2016)

Član 1
Ovim pravilnikom utvrđuju se bliži uslovi, način utvrđivanja i dokazi za utvrđivanje statusa osiguranika

zdravstvenog osiguranja koji nijesu u radnom odnosu.

Član 2
Status osiguranika u smislu propisa o obaveznom zdravstvenom osiguranju stiču i lica koja nijesu u radnom

odnosu.
Lica koja nijesu u radnom odnosu su lica od 15 do 67 godina života koja nijesu zaposlena po propisima o radu, i

to:
1) nezaposlena lica koja se nalaze na evidenciji nezaposlenih lica Zavoda za zapošljavanje Crne Gore i ne

ostvaruju novčanu naknadu, u skladu sa zakonom kojim je uređeno zapošljavanje;
2) nezaposlena lica koja se nalaze na evidenciji nezaposlenih lica Zavoda za zapošljavanje Crne Gore i ostvaruju

novčanu naknadu, u skladu sa zakonom kojim je uređeno zapošljavanje;
3) crnogorski državljani i stranci sa odobrenim stalnim boravkom u Crnoj Gori koji su nezaposleni i ne nalaze

se na evidenciji nezaposlenih lica Zavoda za zapošljavanje Crne Gore;
4) državljani Crne Gore zaposleni u inostranstvu, ako za to vrijeme nijesu obavezno osigurani kod stranog

nosioca osiguranja ili ako prava iz zdravstvenog osiguranja, po propisima te države, ne mogu ostvariti ili
koristiti van njene teritorije, a neposredno prije odlaska u inostranstvo su bili osigurani u Crnoj Gori,
odnosno ako su prije odlaska u inostranstvo imali prebivalište u Crnoj Gori;

5) lica koja obavljaju poslove po osnovu ugovora o djelu, odnosno poslove po osnovu autorskog ugovora, kao i
poslove po osnovu drugih ugovora po osnovu kojih za izvršeni posao ostvaruju naknadu.

Licima koja nijesu u radnom odnosu smatraju se i crnogorski državljani i stranci sa odobrenim stalnim
boravkom u Crnoj Gori koji su stariji od 67 godina života, a nijesu osigurani po drugom osnovu.

Član 3
Utvrđivanje statusa osiguranika iz člana 2 ovog pravilnika vrši se podnošenjem jedinstvene prijave za

registraciju obveznika doprinosa u skladu sa propisima kojima je uređen postupak registracije obveznika doprinosa.

Član 4
Dokazi za utvrđivanje statusa osiguranika, pored ličnog identifikacionog dokumenta (lična karta, odnosno

dozvola za stalni boravak):
1) za lica iz člana 2 stav 1 ovog pravilnika:

- tačka 1 - uvjerenje, odnosno druga isprava Zavoda za zapošljavanje Crne Gore da se nalaze na
evidenciji nezaposlenih lica,

- tačka 2 - uvjerenje, odnosno druga isprava Zavoda za zapošljavanje Crne Gore da se nalaze na
evidenciji nezaposlenih lica i da ostvaruju novčanu naknadu, u skladu sa zakonom kojim je uređeno
zapošljavanje,

- tačka 3 - radna knjižica, uvjerenje organa uprave nadležnog za poslove katastra nepokretnosti da nije
vlasnik poljoprivrednog zemljišta i dozvola za stalni boravak, za strance sa odobrenim stalnim
boravkom u Crnoj Gori,

http://www.propisi.co.me, www.ekspert.me


Katalog propisa 2016

Nespa computers doo, Podgorica 2

- tačka 4 - rješenje Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore kojim se utvrđuje svojstvo
osiguranika penzijskog i invalidskog osiguranja,

- tačka 5 - ugovor o djelu, autorski ugovor, odnosno drugi ugovor na osnovu kojeg se ostvaruje naknada;
2) za lica iz člana 2 stav 2 ovog pravilnika - uvjerenje organa uprave nadležnog za poslove katastra

nepokretnosti da nije vlasnik poljoprivrednog zemljišta i dozvola za stalni boravak, za strance sa odobrenim
stalnim boravkom u Crnoj Gori.

Član 5
Postupci utvrđivanja statusa osiguranika koji su započeti prije stupanja na snagu ovog pravilnika, završiće se

prema propisima po kojima su započeti.

Član 6
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 011-85/2016
Podgorica, 13. maja 2016. godine

Ministar,
prof. dr Budimir Šegrt, s.r.

http://www.propisi.co.me, www.ekspert.me

